
Controle Remoto Móvel HP (somente em
determinados modelos)
Guia do Usuário



© Copyright 2008 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Windows e Windows Vista são marcas
comerciais ou registradas da Microsoft
Corporation nos Estados Unidos e/ou em
outros países.

As informações contidas neste documento
estão sujeitas a alterações sem aviso. As
únicas garantias para produtos e serviços da
HP são as estabelecidas nas declarações de
garantia expressa que acompanham tais
produtos e serviços. Nenhuma informação
contida neste documento deve ser
interpretada como uma garantia adicional. A
HP não será responsável por erros técnicos
ou editoriais nem por omissões contidos
neste documento.

Segunda edição: junho de 2008

Número de peça: 468522-202



Conteúdo

1  Funções dos componentes

2  Referência rápida dos botões

3  Inserção da bateria

4  Solução de problemas

Índice .................................................................................................................................................................... 8

iii



iv



1 Funções dos componentes

NOTA: Seu computador pode incluir um controle remoto atualizado que funciona de forma diferente
da descrita neste guia. Para obter o guia do usuário mais recente, visite a página de suporte para seu
computador em http://www.hp.com.br.

As lentes de infravermelho do controle remoto estabelecem sua conexão com o computador. Essa
conexão requer um campo de visão desobstruído entre as lentes de infravermelho do controle remoto
e as lentes de infravermelho do computador.

Itens a lembrar:

● O controle funciona dentro do sistema operacional Windows® e dentro do QuickPlay (somente
em determinados modelos de computador). As funções de cada botão podem variar dependendo
do programa que está ativo.

NOTA: Para obter informações sobre utilização do QuickPlay, consulte a Ajuda do software
QuickPlay.

● Alguns botões do controle remoto executam as mesmas funções que os botões de um
computador. Por exemplo, o botão Liga/Desliga do controle remoto e o botão Liga/Desliga do
computador executam as mesmas funções e podem ser usados alternadamente.

● Alguns botões do controle remoto executam as mesmas funções das teclas de acesso rápido do
computador. Consulte o guia do usuário Dispositivos Apontadores e Teclado para obter
informações sobre as teclas de acesso rápido admitidas.

Para acessar os guias do usuário, selecione Iniciar > Ajuda e Suporte > Guias do usuário.

● Outros botões do controle remoto oferecem funções que não são duplicadas por botões ou teclas
de acesso rápido predefinidas do computador.

1

http://www.hp.com


2 Referência rápida dos botões

Esta seção fornece informações sobre as funções dos botões do controle remoto.

NOTA: A posição dos botões pode variar dependendo do modelo do controle remoto.

Botão Função no Windows Função no QuickPlay (somente em
determinados modelos)

Liga/Desliga ● Quando o computador está desligado,
pressione o botão para iniciar o Windows.

● Quando o computador está ligado, pressione
o botão para emular o botão Liga/Desliga do
computador. Para obter informações, consulte
o guia do usuário do computador.

● Quando o computador está em estado de
suspensão, pressione brevemente o botão
para sair da suspensão.

● Quando o computador está em hibernação,
pressione brevemente o botão para sair da
hibernação.

Pressione o botão para desligar o computador.

DVD Pressione o botão para iniciar o recurso de
reprodução de DVD do programa QuickPlay
(somente em determinados modelos de
computador).

NOTA: Se o computador tiver sido configurado
para exigir uma senha de login, você poderá ser
solicitado a efetuar login no Windows. O QuickPlay
ou o DVD Play é iniciado após o login. Consulte a
ajuda do software QuickPlay ou do DVD Play para
obter mais informações.

● Se houver um DVD sendo reproduzido,
pressione o botão para abrir o menu do DVD.

● Se não houver um DVD sendo reproduzido,
pressione o botão para abrir o reprodutor de
DVD do QuickPlay.

Multimídia Pressione o botão para iniciar o programa
QuickPlay (em modelos com QuickPlay pré-
instalado) ou o programa DVD Play (em modelos
com DVD Play pré-instalado).

NOTA: Se o computador tiver sido configurado
para exigir uma senha de login, você poderá ser
solicitado a efetuar login no Windows. O QuickPlay
ou o DVD Play é iniciado após o login. Consulte a
ajuda do software QuickPlay ou do DVD Play para
obter mais informações.

Pressione o botão para abrir o menu do QuickPlay.

Alternar telas Pressione o botão para alternar a exibição da
imagem do computador entre a tela do computador
e um monitor externo.

Pressione o botão para alternar a exibição da
imagem do computador entre a tela do computador
e um monitor externo.

2 Capítulo 2   Referência rápida dos botões



Botão Função no Windows Função no QuickPlay (somente em
determinados modelos)

Windows Media
Center

Se o seu computador utiliza Windows Vista®
Premium ou Windows Vista Ultimate, pressione o
botão para abrir o menu principal do Media Center.
O botão do Windows Media Center não tem função
em outros sistemas operacionais.

NOTA: Consulte a etiqueta na parte inferior do
computador para determinar o sistema operacional.

Se o seu computador utiliza Windows Vista
Premium ou Windows Vista Ultimate, pressione o
botão para abrir o menu principal do Media Center.
O botão do Windows Media Center não tem função
em outros sistemas operacionais.

NOTA: Consulte a etiqueta na parte inferior do
computador para determinar o sistema operacional.

Canal/página
posterior

● Pressione para emular a tecla pg up de um
teclado.

● Pressione para trocar de canal em ordem
ascendente.

● Pressione para emular a tecla pg up de um
teclado.

● Pressione para trocar de canal em ordem
ascendente.

Parar Pressione o botão para interromper a atividade de
mídia que está sendo executada, como reproduzir,
retroceder, etc.

Pressione o botão para interromper a atividade de
mídia que está sendo executada, como reproduzir,
retroceder, etc.

Retroceder Pressione o botão para retroceder a mídia
selecionada.

Pressione o botão para retroceder a mídia
selecionada.

Reproduzir/pausar ● Quando uma mídia não estiver sendo
reproduzida, pressione o botão para iniciar
sua reprodução.

● Quando uma mídia estiver sendo reproduzida,
pressione o botão para pausar a reprodução.

● Quando uma mídia não estiver sendo
reproduzida, pressione o botão para iniciar
sua reprodução.

● Quando uma mídia estiver sendo reproduzida,
pressione o botão para pausar a reprodução.

Avanço rápido Pressione o botão para avançar a mídia
selecionada rapidamente.

Pressione o botão para avançar a mídia
selecionada rapidamente.

Canal/página
anterior

● Pressione para emular a tecla pg dn de um
teclado.

● Pressione para trocar de canal em ordem
descendente.

● Pressione para emular a tecla pg dn de um
teclado.

● Pressione para trocar de canal em ordem
descendente.

Anterior Pressione o botão para voltar à trilha ou capítulo
anterior.

Pressione o botão para voltar à trilha ou capítulo
anterior.

Para cima Navegação. Pressione o botão para rolar a tela
para cima.

Navegação. Pressione o botão para rolar a tela
para cima.

3



Botão Função no Windows Função no QuickPlay (somente em
determinados modelos)

Avançar Pressione o botão para passar para a próxima trilha
ou capítulo.

Pressione o botão para passar para a próxima trilha
ou capítulo.

Esquerda Navegação. Pressione o botão para rolar a tela
para a esquerda.

Navegação. Pressione o botão para rolar a tela
para a esquerda.

Ok Navegação. Pressione o botão para selecionar um
item na tela.

Navegação. Pressione o botão para selecionar um
item na tela.

Direita Navegação. Pressione o botão para rolar a tela
para a direita.

Navegação. Pressione o botão para rolar a tela
para a direita.

Voltar Pressione o botão para simular a função “voltar” da
tecla backspace no programa ativo.

● No modo de música, pressione o botão para
subir um nível de diretório na janela My Music
(Minhas músicas).

● No modo de DVD, este botão fica inativo.

Para baixo Navegação. Pressione o botão para rolar a tela
para baixo.

Navegação. Pressione o botão para rolar a tela
para baixo.

Informações Pressione para exibir informações do sistema. Pressione para exibir informações e configurações
do programa QuickPlay.

Diminuir volume Pressione o botão para diminuir o volume do
sistema.

Pressione o botão para diminuir o volume do
sistema.

Sem áudio ● Pressione o botão para desativar o som do
sistema.

● Se o som estiver desativado, pressione o
botão para restaurar o som do sistema.

● Pressione o botão para desativar o som do
sistema.

● Se o som estiver desativado, pressione o
botão para restaurar o som do sistema.

Aumentar volume Pressione o botão para aumentar o som do
sistema.

Pressione o botão para aumentar o som do
sistema.

4 Capítulo 2   Referência rápida dos botões



3 Inserção da bateria

AVISO! Para reduzir potenciais riscos de segurança, use somente a bateria fornecida com o
computador, uma bateria de substituição fornecida pela HP, ou uma bateria compatível adquirida da
HP.

Descarte baterias usadas de acordo com as instruções descritas em Informações Regulamentares, de
Segurança e Ambientais, que se encontra em um disco de guia do usuário ou na Ajuda e Suporte. Para
acessar as informações, selecione Iniciar > Ajuda e Suporte > Guias do usuário.

Para inserir a bateria no controle remoto, siga estas instruções:

1. Na parte posterior do controle remoto, erga a tampa do compartimento da bateria (1) e
remova-a (2).

2. Com o lado positivo da bateria voltado para cima, insira a bateria no compartimento (1).

5



3. Alinhe a tampa do compartimento da bateria (2) com o compartimento da bateria e pressione para
baixo de forma a fechar a tampa (3).

6 Capítulo 3   Inserção da bateria



4 Solução de problemas

Experimente as soluções a seguir caso seu controle remoto não funcione corretamente:

● Certifique-se de haver uma linha de visão desobstruída entre o controle remoto e a porta de
infravermelho do computador ou de um dispositivo de acoplamento opcional.

● Certifique-se de estar dentro da área de alcance da porta de infravermelho do computador ou de
um dispositivo de acoplamento opcional.

● Assegure-se de que a bateria esteja firmemente instalada e carregada. Substitua a bateria, se
necessário.

● Certifique-se de estar usando o controle remoto com um computador ou dispositivo de
acoplamento opcional compatível.

7



Índice

A
alternar telas, botão 2
anterior, botão 3
aumentar volume, botão 4
avançar, botão 4
avanço rápido, botão 3

B
bateria, inserção 5
botão DVD 2
botão Mídia 2
botões

alternar telas 2
anterior 3
aumentar volume 4
avançar 4
avanço rápido 3
canal/página anterior 3
canal/página posterior 3
diminuir volume 4
direita 4
DVD 2
esquerda 4
informações 4
Liga/Desliga 2
mídia 2
Ok 4
para baixo 4
para cima 3
parar 3
referência rápida 2
reproduzir/pausar 3
retroceder 3
sem áudio 4
voltar 4
Windows Media Center 3

C
canal/página anterior, botão 3
canal/página posterior, botão 3

D
diminuir volume, botão 4
direita, botão 4

E
esquerda, botão 4

I
informações, botão 4
inserção da bateria 5

L
lentes de infravermelho 1
Liga/Desliga, botão 2

O
Ok, botão 4

P
para baixo, botão 4
para cima, botão 3
parar, botão 3

Q
QuickPlay 1

R
reproduzir/pausar, botão 3
retroceder, botão 3

S
sem áudio, botão 4
solução de problemas 7

V
voltar, botão 4

W
Windows Media Center, botão

do 3

8 Índice




	Funções dos componentes
	Referência rápida dos botões
	Inserção da bateria
	Solução de problemas
	Índice


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


